Дело № 2-1846/2023

УИД 49RS0008-01-2023-002265-12

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Палатка 11 декабря 2023 года 

Хасынский районный суд Магаданской области в составе

председательствующего судьи Бадулиной Ю.С.,

при секретаре Керимовой И.Р.,

с участием представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хасынского районного суда в поселке Палатка гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к Комитету по управлению Муниципальным имуществом Хасынского муниципального округа, Российской Федерации в лице Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Магаданской области о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд в с иском Комитету по управлению Муниципальным имуществом Хасынского муниципального округа о признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование иска указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее родная мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ее смерти осталось наследство, которое состоит из квартиры 

<

адрес>, а также денежного вклада 

<

адрес>), счет № остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса нотариального округа Хасынский район Магаданской области ФИО8 на ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО4) является единственным наследником, обратившимся к нотариусу. Обращает внимание, что она (ФИО4) фактическим приняла наследство. С ее согласия в указанной выше квартире постоянно проживает ее родная сестра ФИО3, 

<

данные изъяты>, которая проживала в данной квартире еще при жизни их матери. Каждые выходные и праздничные дни она (ФИО4) приезжает в 

<

адрес> и проживает с сестрой в этой квартире, они совместно оплачивают коммунальные услуги по данной квартире, затраты по электроэнергии, содержат квартиру в надлежащем техническом состоянии. Претензий от третьих лиц по данной квартире не поступало. Согласно отчета № об оценке объекта недвижимого имущества, проведенной оценщиком ФИО9 рыночная стоимость 

<

адрес> в 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 999 000 рублей. Ссылаясь на ч.2 ст.1153 ГК РФ, истец просит признать ее право собственности в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ на имущество: - квартиру, кадастровый номер №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 999 000 рублей, по адресу 

<

адрес>; - денежный вклад 

<

адрес>), счет №, остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле привлечено в качестве соответчика Российская Федерация в лице Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Магаданской области.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, по неизвестной причине, о дне и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявляла.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, обосновав доводами иска.

Третье лицо ФИО31 в судебное заседание не явилась, по неизвестной причине, о дне и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявляла.

Представитель ответчика КУМИ в судебное заседание не явился, в отзыве просили рассмотреть дело без их участия, не возражали против удовлетворения заявленных требований.

Представитель ответчика соответчика Российской Федерации в лице Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Магаданской области в судебное заседание не явился, в отзыве просили рассмотреть дело без их участия, вопрос об удовлетворении исковых требований оставили на усмотрение суда.

В соответствии с чч.3,5 ст.167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело без участия неявившихся участников процесса.

Выслушав мнение представителя истца, исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

Как следует из статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (часть 1). Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами (часть2).

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Как следует из ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В соответствии с ч.1 ст.1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

Как следует из ст.1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Согласно ст.1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. К наследственному договору применяются правила настоящего Кодекса о завещании, если иное не вытекает из существа наследственного договора (часть 1). Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме (часть 2).

Как следует из ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1148 ГК РФ граждане, относящиеся к наследникам по закону, указанным в статьях 1143 - 1145 настоящего Кодекса, нетрудоспособные ко дню открытия наследства, но не входящие в круг наследников той очереди, которая призывается к наследованию, наследуют по закону вместе и наравне с наследниками этой очереди, если не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении, независимо от того, проживали они совместно с наследодателем или нет (часть 1). К наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 настоящего Кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию (часть 2).

В соответствии с пунктом 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее: а) к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 ГК РФ); граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости. Лица, за которыми сохранено право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (статьи 27 и 28 названного Федерального закона), к нетрудоспособным не относятся; граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности); б) обстоятельства, с которыми связывается нетрудоспособность гражданина, определяются на день открытия наследства. Гражданин считается нетрудоспособным в случаях, если: день наступления его совершеннолетия совпадает с днем открытия наследства или определяется более поздней календарной датой; день его рождения, с которым связывается достижение возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, определяется датой, более ранней, чем день открытия наследства; инвалидность ему установлена с даты, совпадающей с днем открытия наследства или предшествующей этому дню, бессрочно либо на срок до даты, совпадающей с днем открытия наследства, или до более поздней даты (пункты 12 и 13 Правил признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года N 95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом"); в) находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного. Нетрудоспособный гражданин - получатель ренты по договору пожизненного содержания с иждивением, заключенному с наследодателем - плательщиком ренты (статья 601 ГК РФ), не наследует по закону в качестве иждивенца наследодателя; г) нетрудоспособные иждивенцы наследодателя из числа лиц, указанных в пункте 2 статьи 1142 ГК РФ, наследующих по праву представления, которые не призываются к наследованию в составе соответствующей очереди (внуки наследодателя и их потомки при жизни своих родителей - наследников по закону первой очереди), наследуют на основании пункта 1 статьи 6 и пункта 1 статьи 1148 ГК РФ, то есть независимо от совместного проживания с наследодателем. Совместное проживание с наследодателем не менее года до его смерти является условием призвания к наследованию лишь нетрудоспособных иждивенцев наследодателя, названных в пункте 2 статьи 1148 ГК РФ (из числа граждан, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 ГК РФ); д) самостоятельное наследование нетрудоспособными иждивенцами наследодателя в качестве наследников восьмой очереди осуществляется, помимо случаев отсутствия других наследников по закону, также в случаях, если никто из наследников предшествующих очередей не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117 ГК РФ), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Как следует из ст.1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей (часть 1). Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана (часть 2). В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа (часть 3). Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении (часть 4).

В соответствии с пунктом 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" при разрешении вопросов об осуществлении права на обязательную долю в наследстве необходимо учитывать следующее: а) право на обязательную долю в наследстве является правом наследника по закону из числа названных в пункте 1 статьи 1149 ГК РФ лиц на получение наследственного имущества в размере не менее половины доли, которая причиталась бы ему при наследовании по закону, в случаях, если в силу завещания такой наследник не наследует или причитающаяся ему часть завещанного и незавещанного имущества не составляет указанной величины; б) к завещаниям, совершенным до 1 марта 2002 года, применяются правила об обязательной доле, установленные статьей 535 Гражданского кодекса РСФСР; в) при определении размера обязательной доли в наследстве следует исходить из стоимости всего наследственного имущества (как в завещанной, так и в незавещанной части), включая предметы обычной домашней обстановки и обихода, и принимать во внимание всех наследников по закону, которые были бы призваны к наследованию данного имущества (в том числе наследников по праву представления), а также наследников по закону, зачатых при жизни наследодателя и родившихся живыми после открытия наследства (пункт 1 статьи 1116 ГК РФ); г) право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из той части наследственного имущества, которая завещана, лишь в случаях, если все наследственное имущество завещано или его незавещанная часть недостаточна для осуществления названного права. Требования о первоочередном удовлетворении права на обязательную долю в наследстве за счет завещанного имущества при достаточности незавещанного имущества, в том числе с согласия наследников по завещанию, удовлетворению не подлежат (даже в случае, если при удовлетворении права на обязательную долю за счет незавещанного имущества к остальным наследникам по закону наследственное имущество не переходит); д) если в состав наследства включается исключительное право, право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется с его учетом; е) наследник, не потребовавший выделения обязательной доли в наследстве, не лишается права наследовать по закону в качестве наследника соответствующей очереди.

Как следует из статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (часть 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (часть 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (часть 4).

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (часть1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (часть 2).

Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как следует из копии свидетельства о смерти № № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9).

В соответствии с выпиской из Областного государственного бюджетного учреждения Магаданское областное управление технической инвентаризации и кадастровой оценки от ДД.ММ.ГГГГ квартира 81 

<

адрес> зарегистрирована за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании договора передачи № от ДД.ММ.ГГГГ Палаткинской поселковой администрации Магадансокой области, договор зарегистрирован в БТИ пос.Палатка (л.д.10).

По сведениям Росреестра право собственности на квартиру 

<

адрес> не зарегистрировано.

Как следует из отчета № об оценке объекта недвижимого имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость квартиры 

<

адрес> составляет 999 000 рублей (л.д.14-16).

<

данные изъяты>

В соответствии со справкой, выданной нотариусом ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО4, поданного ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 проживавшей по адресу 

<

адрес> (л.д.17).

Постановлением нотариуса нотариального округа Хасынского района Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было отказано в принятии наследства по завещанию, оставшемуся после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2.

В постановлении указано, что ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, проживала и была зарегистрирована по месту жительства на день смерти по адресу 

<

адрес>, что подтверждается справкой о последнем месте жительства наследодателя, выданной КУМИ Хасынского муниципального округа Магаданской области ДД.ММ.ГГГГ №. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступило заявление о принятии наследства по завещанию, при этом заявление подано по истечении шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства. Документов, подтверждающих и свидетельствующих о фактическом принятии наследства от ФИО4 не поступило (л.д.18).

Как следует из копий свидетельств о рождении, а также по сведениям отдела ЗАГС ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются дочерями ФИО5. 

<

данные изъяты>

Как следует из адресной справки ФИО4 зарегистрирована по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

По справке нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ в его производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей по адресу 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, неоконченное производством. Наследственное имущество, указанное в завещании, состоит из квартиры по адресу 

<

адрес>, кадастровая стоимость квартиры составляет 332 765 рублей 37 копеек, денежных вкладов, хранящихся в 

<

адрес>, с причитающимися процентами и компенсациями в размере 

<

данные изъяты>

Из наследственного дела также следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 составила завещание, по которому все ее имущество, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось, и где бы оно не находилось, она завещает ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С заявлением о принятии наследства ФИО4 обратилась ДД.ММ.ГГГГ, то есть за истечением 6 месячного срока, установленного для принятия наследства, в связи с чем нотариусом было отказано в выдаче свидетельства о принятии наследства.

Также из наследственного дела следует, что ФИО15 на день смерти ДД.ММ.ГГГГ была действительно зарегистрирована по месту жительства по адресу 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрирована ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в Росреестре на квартиру зарегистрировано не было; - в ответ на запрос нотариуса предоставлены сведения о том, что в 

<

адрес> на имя умершей открыт денежный счет на сумму 

<

данные изъяты>; - нотариусом направлялось извещение ФИО16 об открытии наследства.

Как следует из показаний свидетеля ФИО10 она поддерживает дружеские отношения с ФИО3 и Галиной Ивановной, а также тесно общалась с их мамой ФИО2 до ее смерти. Пояснила что после смерти ФИО17 в квартире 

<

адрес> постоянно проживает ФИО3, которая является 

<

данные изъяты>, но к ней каждые выходные и среди недели тоже приезжает ее родная сестра ФИО4 из 

<

адрес>, с которой у них совместный бюджет, из совместных денег они содержат квартиру, платят коммунальные платежи совместно, помогают друг другу постоянно. 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО11 он с ДД.ММ.ГГГГ поддерживает дружеские отношения с семьей ФИО6, по соседству с которыми в квартире № проживает его бабушка. Он (ФИО12) присутствовал на похоронах ФИО6 В.И., которые организовала ФИО4 После смерти ФИО18 в квартире 

<

адрес> стала постоянно проживать ФИО19 Ее родная сестра ФИО4 жила и работала в 

<

адрес>, но постоянно, каждые выходные приезжала к сестре ФИО20 и помогала ей. В частности, после смерти ФИО6 ФИО21 сестры попросили его помочь повесить шторы в двух комнатах, на что он согласился. На тот момент когда он (ФИО12) вешал шторы, в квартире находились ФИО4 и ФИО6 И.И., которые пояснили ему, что заказали шторы в квартиру по интернету.

Из представленных представителем истца квитанций ПАО Магаданэнерго следует, что коммунальные платежи по 

<

адрес> в 

<

адрес> начисляются на имя ФИО22, в квитанции ДД.ММ.ГГГГ указана дата последней оплаты ДД.ММ.ГГГГ, в квитанции ДД.ММ.ГГГГ указана дата последней оплаты ДД.ММ.ГГГГ, в квитанции ДД.ММ.ГГГГ указана дата последней оплаты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно представленным квитанциям МУП Комэнерго коммунальные платежи по квартире 

<

адрес> начисляются на имя ФИО23 в квитанции ДД.ММ.ГГГГ указано, что в ДД.ММ.ГГГГ было оплачено 7814 рублей, в квитанции ДД.ММ.ГГГГ года было указано, что оплачено в ноябре 4098 рублей.

Согласно представленным квитанциям ООО ХУК платежи за содержание и ремонт общего имущества по 

<

адрес> в 

<

адрес> начисляются на имя ФИО6 ФИО24 в квитанции за ДД.ММ.ГГГГ указано, что аванс на начало расчетного периода минус 0,46 рублей, в квитанциях ДД.ММ.ГГГГ задолженность на начало расчетного периода 0 рублей.

По сообщению ПАО Магаданэнерго лицевой счет по 

<

адрес> в 

<

адрес> № открыт на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ Магаданэнерго заключило договор с ФИО2 на поставку электроэнергии в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период ДД.ММ.ГГГГ за указанную квартиру оплачено 5 647 рублей 96 копеек.

В связи с тем, что задолженностей согласно представленных квитанций по оплате коммунальных услуг не имеется, суд приходит к выводу, что истцом совместно с третьим лицом оплата коммунальных услуг производится непосредственно после смерти ФИО25

Таким образом, на основании совокупности исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что истцом после смерти матери ФИО26 совершены фактические действия по принятию наследства, которые выразились содержании квартиры, принадлежащей ФИО27 на момент смерти, оплате коммунальных услуг, что подтверждается представленными квитанциями, показаниями свидетелей, соответственно исковые требования подлежат удовлетворению. 

Однако в связи с тем, что третье лицом ФИО28 являющаяся родной сестрой истца имеет инвалидность второй группы, на момент смерти матери проживала в спорной квартире, суд приходит к выводу, что третье лицо ФИО29 имеет право на обязательную долю в праве собственности на наследство в порядке статьи 1149 ГК РФ, которая составит не менее половины доли, которая причиталась бы ей при наследовании по закону.

С учетом того, что наследниками умершей ФИО30 являются две ее дочери, при наследовании по закону ФИО31 могла получить ? наследственного имущества, с учетом составленного завещания, согласно которого истцу завещалось все имущество, соответственно размер обязательной доли ФИО31 в порядке статьи 1149 ГК РФ составит ? доли наследственного имущества. 

Поскольку ФИО31 не обращалась с иском о признании права собственности в порядке наследования, а также в связи с наличием обязательной доли ФИО31 в праве собственности на наследственное имущество, суд полагает необходимым исковые требования ФИО4 удовлетворить частично, признав право собственности ФИО4 в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли наследственного имущества, отказав в удовлетворении остальной части исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к Комитету по управлению Муниципальным имуществом Хасынского муниципального округа, Российской Федерации в лице Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Магаданской области о признании права собственности в порядке наследования– удовлетворить частично.

Признать право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> паспорт № в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли квартиры, кадастровый номер №, по адресу 

<

адрес>.

Признать право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт № в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? денежного вклада 

<

адрес>), счет №, остаток по счету на дату смерти – ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через Хасынский районный суд Магаданской области в Магаданский областной суд в течение одного месяца со дня, следующего за днем его принятия в окончательной форме, то есть с 15 декабря 2023 г.

Председательствующий Ю.С. Бадулина